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NAKŁADEM KONGREGACYI KUPIECKIEJ.



SPRAWOZDANIE
Z CZYNNOŚCI

RADY KONGREGACYI KUPIECKIEJ
ZA ROK 1904.

Ogólne Zgromadzenie Kongregacyi kupieckiej 
w dniu 17 stycznia 1904 wybrało:

Starszym: WP. Henryka Schwarza, radcę cesar
skiego i radcę miejskiego.

Podstarszym: WP. Władysława Fischera.
Podskarbim: WP. Wiktora Suskiego, radcę miej.

Radcami Kongregacyi:
WP. Jana Kantego Fedorowicza, posła na Sejm 

i radcę miejskiego.
WP. Jana Kwiatkowskiego, radcę cesarskiego.

„ Dra Henryka Szarskiego, radcę miejskiego.
„ Ignacego Sobolewskiego.
„ Augusta Porębskiego.
„ Leona de Schildenfeld Schillera.
„ Marcelego Dutkiewicza.
„ Zdzisława Zdanowicza.

Urząd prefekta Archikonfraterni kupieckiej przy 
kościele św. Barbary pełni WP. Władysław Fischer.

Do Komisyi kontrolującej wybrani:
WPP. Franciszek Lenert; Józef Rohseck i Ferdy

nand Kusz.
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Delegatami do zarządu Akademi handlowej:
WP. Władysław Fischer i Dr Henryk Szarśki.

Delegatem do Komisyi egzam. na kursie handl. przy szkole 
wydz. żeń. św. Scholastyki:

WP. Wiktor Suski.

Komisyę egzaminacyjną stanowi Rada Kongre- 
gacyi, która deleguje do egzaminu na pomocników 
handlowych dwóch członków z odnośnych gałęzi handlu. 
(Uchwala Rady z dnia 28 lutego 1903 r.).

W roku 1904 odbyło się jedno Ogólne Zgromadze
nie; pięć posiedzeń Rady i dwa komisyjne.

Na Zgromadzeniu Ogólnem w dniu 17 stycznia 1904 
przyjęto w poczet członków czynnych:

P. W ł a d y sława S k ó r c z e w s k i e g o, ur. w Kra
kowie w r. 1875, a od 1 stycznia 1904 współwłaściciela 
firmy protokołowanej: „A. Skórcżęwski i Pulakiewicz“ 
handel galanteryjny i artykułów modnych męskich.

Z końcem roku 1903 należało do Kongregacyi ku
pieckiej członków Czynnych 92; uczestników 5; nieczyn
nych 2. Razem 99 członków.

W roku 1904 przybył 1 członek czynny. Razem 100.
W ciągu roku 1904 ubyło: członków czynnych 

z powodu wyjazdu z Krakowa'1; zmarł 1; z powodu 
zwinięcia interesu 1; wykreślono: z powodu nieuiszcza- 
nia wkładek 3; z ważnych przyczyn 1. Razem 7.

Z członków nieczynnych ubył jeden zostaje 1.
Z końcem przeto 1904 roku 85 członków czynnych, 

5 uczestników, 1 nieczynny. Razem 91 członków.
Z załatwionych bądź prezydyalnie bądź też przez. 

Radę Kongregacyjną spraw, wymieniamy ważniejsze 
więcej kupiectwo krakowskie obchodzące.

Do księgi uczniów wpisano w ciągu roku 1904 — 
23 praktykantów handlowych — wyzwolono zaś i wcią
gnięto do księgi pomocników (subjektów) handlowych 17,
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którzy też na podstawie orzeczenia Komisyi egzamina
cyjnej otrzymali świadectwa wyzwolili z Kongregacyi 
kupieckiej a mianowicie:

I. Stefan Telichowski (papier) ; 2. Adam Bogacki 
(kolonia!.); 3. Albin Pieczarka (galant.); 4. Łucyan 
Górka (kolon.) ; 5. Kazimierz Kawecki (kolon.); 6. Józef 
Staszewski (kolon.); 7. Jan Dziedziński (kolon.), 8. Fran
ciszek Jahn (bławat, i konf.); 9. Stanisław Hipp (kolon.): 
10. Jan Zapolski (kolon.); 11. Jan Kolasa (kolon.); 12. Jan 
Weiss (papier.); 13. Jan Kanty Krzysztoforski (kantor.); 
14. Ludwik Swiszczowski (kolonia!.); 15. Józef Małet 
(kolon.); 16. Jan Krzyżański (kolon.); 17. Władysław 
Perucki (tow. mieszanych).

Magistrat m. Krakowa zażądał w roku bieżącym 
od Kongregacyi opinii co do udzielenia zezwolenia na 
urządzenie wysprzedaży towarów następującym firmom 
tutejszem: Godeł Mangel (art. damskie); Gusta Landati 
(handel papieru); Teofil Sypniewski (wódki i likiery); 
Józefa Królikowska (futra) ; Rozalia Schónberg (towar, 
galant.); Samuel Pufeles (meble); Samuel Messer (obu
wie); Rozalia. Schónberg (powtórnie tow. galant.); Mary a 
Janigowa (wina).

Udzielono opinii przychylnej — z wyjątkiem trzech 
firm, gdzie wysprzedaż nie była uzasadnioną albo była 
uprawianą — jako jeden z środków nierzetelnej kon- 
kurencyi.

Na żądanie P. Prezydenta miasta z dnia 13 sty
cznia 1904 L. 117672/03 przedłożyła Kongregacya wy
kaz członków oraz zatrudnionych u. nich praktykantów 
handlowych poniżej lat 18-go wieku mających — o ile 
ci ostatni zapisani zostali do księgi uczniów w Kon
gregacyi.

Udzielono na żądanie Magistratu krakowskiego 
z d. 14 marca 1904 L. wyjaśnienia różnicy za
chodzącej między handlem towarów „norymberskich “ 
a „galanteryjnych".
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Sprawa sprzedaży dewocynaliów t. j. artykułów reli
gijnych, a mianowicie: krzyżyków, medalików, koro
nek, różańców, naczyń i szat kościelnych przez kupców 
izraelickich, ciągnąca się od szeregu lat wskutek zaża
leń kupców chrześciańskich popartych staraniami Kon- 
gregacyi, niestety nie została pomyślnie załatwioną.

J. k. Namiestnictwo decyzyą z d. 14 marca 1904 
L. zniosło rezolucyę Magistratu z dnia 28 sier- 
pnia 1901, L. 14846 i orzekło, że handel tymi przedmio
tami jest przemysłem wolnym a wykluczenie izraelitów 
od trudnienia się tym handlem na podstawie dekretu 
nadwornego z d. 20 marca 1828 L. 5956, zostało uchy
lone przepisami ust. przemysłowej z d. 20 grudnia 1859 
Dz. p. p. Nr 227.

Magistrat krakowski pismem z dnia 17 maja. 1904 
L. 46987 zażądał opinii w sprawie proponowanych przez 
Ministerstwo kolejowe zmian co do podatkowego trakto
wania kolei niższorzędnych. — Kongregacya kupiecka 
uchyliła się od wydania żądanej opinii, gdyż w danym 
wypadku nie rozchodziło się wcale o zbadanie ogólnych 
potrzeb handlu i przemysłu.

Galicyjskie Towarzystwo mleczarskie w. Krakowie 
pismem z dnia 28 maja 1904 zaprosiło Kongregacyę 
kupiecką do udziału w Wiecu mleczarskim w dniu 14 
czerwca 1904 w Krakowie odbytym. Na wyrażone ży
czenie, Kongregacya, wysłała swoich delegatów a, mia
nowicie pp. Eustachego Jaxę. Chronowskiego, Karola 
Krupińskiego, Leona Sykutowskiego, Marcelego Dutkie
wicza i Jana Kantego Wentzla, którzy przedstawili 
zebranym na wiecu producentom, dezyderata kupców 
krakowskich w handlu masłem, interesowanych.

Dyrekcya wyższej szkoły handlowej w Krakowie — 
nadesłała jak corocznie — wykazy zapisanych do szkoły 
handlowej uzupełniającej w roku 1904 praktykantów 
handlowych. Z wykazów tych Okazało się, że zaledwie 
33 uczniów zatrudnionych u członków Kongregacyi 
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zapisało się cło wszystkich trzech klas razem. Rzecz 
to nie nowa, i powtarza się corocznie — a Dyrekcya 
szkoły zmuszoną jest uciekać się do interwencyi Magi
stratu, który wykonywując dotyczące przepisy ustawy 
o obowiązkowym posyłaniu uczniów handlowych do 
szkoły uzupełniającej, zmuszony jest niejednokrotnie 
karać grzywnami pracodawców uchylających się.od obo
wiązku posyłania uczniów do szkoły. — Starszy Kon
gregacyi wydał stosowną odezwę, zwracającą uwagę 
członkom na następstwa, jakie pociąga za sobą niesto
sowanie się do ustaw obowiązujących, wskutek której 
dodatkowo wpisało się jeszcze kilkunastu uczniów.

Staraniem Biura, reklamy i rozpowszechniania wy
robów krajowych odbył się w sali Rady powiat, kra
kowskiej w d. 30 maja 1904 odczyt Dra Olszewskiego 
kierownika Biura reklamy, na temat: 1. Reklama ku
piecka u nas i artyzm w nowoczesnej reklamie zagra
nicznej. 2. Znaczenie wydawnictwa skorowidzu przemy
słowo-handlowego dla. interesów przemysłu i handlu.

Ze względu, że odczyt powyższy poruszał ważny 
i interesujący temat — zaprosił starszy Kongregacyi 
okólnikiem członków, a ogół kupiectwa komunika
tem w dziennikach zachęcając gorąco do licznego ze
brania się na ów odczyt.

Niedogodny termin odczytu spowodował, że zebrała 
się tylko szczupła garstka, słuchaczy z pośród kupiectwa 
krakowskiego.

Bankier p. Karol Schón w Pilznie czeskiem — 
zwrócił się do Kongregacyi kupieckiej z prośbą o po
parcie w ministerstwie handlu — jego pomysłu co do za
prowadzenia kartek korespondencyjnych telegraficznych. 
Nowość ta oszczędza wiele czasu przy nadawaniu de
pesz, gdyż taksa opłacałaby się przez nalepienia odpo
wiedniej wartości marek. — Rozpatrzywszy się bliżej 
w tym projekcie uznano gó jako godny poparcia.— 
o czem p. Schóna uwiadomiono.
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Sprawa projektu rządowego, uregulowania ustawy 
o położeniu tamy opilstwu a raczej zniesienie wolnej 
sprzedaży napojów spirytusowych mniejszej objętości 
niż 5 litr, w naczyniach zamkniętych, i to nie w dro
dze ustawodawczej, lecz rozporządzenia ministeryalnego, 
raz jeszcze w roku bieżącym stanęła na porządku dzien
nym w Radzie Kongregacyi. — Izba handlowa i prze
mysłowa krakowska nadesłała przy odezwie z dnia 30 
lipca 1904 L. 3546 ostateczny projekt rozporządzenia 
ministeryalnego do opinii.

Referent tej sprawy w Kongregacyi p. Dr Szarski 
po porozumieniu z p. Dutkiewiczem, opracował odpo
wiedź w duchu stawianych od początku postulatów ku- 
piectwa t. j. przeciw jakiemukolwiek ograniczeniu wolnej 
sprzedaży napojów spirytusowych w naczyniach zamkię- 
tych w handlach kolonialnych i towarów mieszanych. 
Rzecz w trzy miesiące doczekała się nareszcie defini
tywnego załatwienia.

Rozporządzenie ministerstwa handlu i spraw we
wnętrznych z dnia 25 października 1904 normuje sto
sunki sprzedaży napojów spirytusowych w Galicyi i na 
Bukowinie. W Krakowie i Lwowie sprzedaż napojów 
spirytusowych w naczyniach zamkniętych niżej 5 litrów 
będzie zależną od koncesyi Magistratu.

Obecnie nowo otwierające się handle towa
rów kolonialnych i towarów mieszanych, nie będą miały 
prawa bez specyalnej koncesyi sprzedawać napojów 
spirytusowych w naczyniach zamkniętych o pojemności 
mniej, aniżeli 5 litrów.

Natomiast rozporządzenie nie narusza w niczem 
praw handlów już istniejących, dotyka więc tylko 
o w y c h k u p c ó w, k t ó r z y p o 25 p a ź d z i e r n i k a 1904 
interes otworzą. Wstecz rozporządzenie nie działa.

Ze sprawozdań lat poprzednich wiadomo, jakie 
Kongregacya czyniła zabiegi i usiłowania, aby uchylić 
ciężki cios, jaki zagrażał handlowi naszemu w pierwo
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tnym projekcie rządowym. Akcya zapoczątkowana 
w Kongregaćyi, dzięki energicznej pracy pp. Dra Szar- 
skiego, Dutkiewicza i radcy ces. Schillera, sprawiła, że 
jeżeli nie zdołano uchylić w całości niebezpieczeństwa 
grożącego podkopaniem egzystencyi kupców kolonial
nych i towarów mieszanych, to zdziałano przynajmniej 
tyle, że ci, którzy prawo wolnej sprzedaży trunków 
w naczyniach zamkniętych już posiadali, nadal się przy 
niem utrzymali. Skutki przeto zmiany ustawy na razie 
nie są tak dotkliwe, jak się na to w pierwszej chwili 
zanosiło. Nie jest to wprawdzie walne zwycięstwo, ale 
zawsze sukces nie mały, jaki odniosła Kongregacya 
broniąc interesów kupiectwa nietylko naszego miasta., 
ale i całego kraju.

Izba handlowa i przemysłowa odezwą z dnia 4 
lipca 1904 r. L, 13617 zażądała od Kongregaćyi opinii 
co do reskryptu c. k. galic. krajowej Dyrekcyi skarbu 
we Lwowie z dnia 1 sierpnia 1894 L. 61738 czy wobec 
korzystania w nieznacznej mierze przez publiczność 
z maszyny do wytłaczania znaczków stemplowych na, 
blankietach rachunków kupieckich i kolejowych listów 
przewozowych, wekslach, przekazach kupieckich, cze
kach, kwitach, świadectwach, podaniach, nieużywanych 
księgach kupieckich, wreszcie na zupełnie czystym pa
pierze — nie należałoby zwinąć służby maszynowego 
wytłaczania stempli istniejącej na cały kraj jedynie przy 
c. k. głównym Urzędzie cłowym we Lwowie. Dyrekcya 
kraj, skarbu żąda dalej podania przyczyn biernego za
chowania się publiczności wobec takiego udogodnienia.

Że wytłaczanie maszynowe znaczków stemplowych 
jest wielkiem udogodnieniem zaprzeczyć się nie da. 
Utrudnieniem w korzystaniu z tego udogodnienia jest 
okoliczność, że wytłaczanie znaczków odbywać się może 
tylko wtedy, o ile należytość stemplowa, nie przenosi 
50 halerzy. Przy wyższych należytościacli uzupełniać 
trzeba nadwyżkę nalepianiem znaczków. W takim razie 
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udogodnienie być niem przestaje. Dla Krakowa kwe- 
stya istnienia lub zwinięcia służby maszynowego wy
tłaczania znaczków Stemplowych przy c. k. głównym 
urzędzie cłowym we Lwowie jest zupełnie bezprzedmio
towa, a co najmniej obojętna. Przesyłka formularzy 
druków do maszynowego ostemplowania z Krakowa do 
Lwowa jest zbyt kłopotliwą i pociąga za, sobą koszta, 
a jeżeli się doda załatwianie przytem różnych biuro
kratycznych zwykłych u nas formalności, to wszystko 
razem wziąwszy byłoby dla Krakowian zbyt kosztowną 
stratą czasu. Gdyby służba maszynowego wytłaczania 
stempli istniała w Krakowie — Kongregacya kupiecka 
oświadczyłaby się za jej utrzymaniem, a kupiectwó 
krakowskie napewno, korzystałoby z niej chętnie.

Ogólne Zgromadzenie Kongr. kupieckiej w dniu 
17 stycznia 1904 uchwaliło jednomyślnie na wniosek 
Rady przedstawiony przez referenta p. Dra Szarskiego, 
udzielić Stowarzyszeniu kupców i młodzieży handlowej 
w Krakowie pożyczki 10.000 koron z oprocentowaniem 
po 4'/2, pod warunkami uchwalonymi przez Radę Kon
gregacyi w dniu 2 grudnia 1903.

Pożyczkę tę Stowarzyszenie podjęło z kasy Kon
gregacyi, a suma 10.000 kor. została zahipotekowaną 
na realności Stowarzyszenia. Iwh. 634, Dz. III przy ul. 
Wolskiej.

Skrypt dłużny podpisany przez pp. radców ces.: 
Augusta Porębskiego jako Prezesa, tudzież Leona Schil
lera jako Wiceprezesa, tudzież akt intabulacyi na real
ności, złożono na ręce Starszego i Podskarbiego, do 
przechowania w kasie Kongregacyi kupieckiej.

Od szeregu Jat wlokąca się sprawa założenia wła
snej Kasy chorych przy Kongregacyi kup. powierzoną 
została, raz jeszcze przez Ogólne Zgromadzenie w dniu 
22 listopada 19(13 .Komisyi złożonej z pp. radców ces.: 
Jana Kwiatkowskiego jako przewodniczącego, tudzież 
Augusta Porębskiego i Leona Schillera. Komisya miała 
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opracować statut takiej Kasy, opartej na zasadach, co 
do których udzielił wyjaśnień wnioskodawca p. August 
Porębski radca Kongregacyi twierdząc, że jest wyjście, 
aby statut tak opracowany, został przez Władze za
twierdzony.

Projekt statutu wraz z wnioskami odnośnymi co 
do zrealizowania projektu, miały być przedstawione 
Ogólnemu Zgromadzeniu Kongr. w styczniu 1904.

Przewodniczący tejże Komisyi P. radca ces. Kwia
tkowski oświadczył jednakże na Walnem Zgromadzeniu 
17 stycznia 1904, że wobec niepewnej sytuacyi spowo
dowanej zamierzonem utworzeniem ogólnego gremium 
kupieckiego w Krakowie, projekt własnej Kasy cho
rych- nie jest obecnie na czasie; nadto, że była poru
szoną niedawno przez p. Leona Schillera myśl połączenia 
Kongregacyi ze Stowarzyszeniem kupców i młodzieży 
handlowej, należy więc wstrzymać się na razie z de- 
linitywnem załatwieniem założenia. Kasy chorych przy 
Kongr. kupieckiej. Ogólne Zgromadzenie oświadczenie 
to uczynione imieniem Komisyi, przyjęło do wiadomości.

Mimo to członkowie Komisyi i radcy Kongregacyi 
pp. Porębski i Schiller uznali za stosowne przenieść 
punkt ciężkości sprawy Kasy chorych do Stowarzyszenia 
kupców i młodzieży handlowej z takim skutkiem, że już 
w listopadzie rozpoczęły się zabiegi o posady lekarzy, 
funkcyónaryiiszy i t. p., chociaż wieść o zatwierdzeniu 
statutu przez c. k. Namiestnictwo we Lwowie nadeszła 
w grudniu b. r. a dotąd formalne zatwierdzenie statutu 
od dawna w Stowarzyszeniu przygotowywanego, jeszcze 
nie otrzymano.

Sprawa Kasy chorych przy Kongregacyi została 
więc bądź co bądź w dziwny, sposób umorzona.

Pomijając okoliczności towarzyszące założeniu Kasy 
zapomogowej, nowopowstająca instytucja dozna nie
wątpliwie życzliwego poparcia ogółu kupiectwa i jego 
Reprezentacyi to jest Kongregacyi kupieckiej.
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W roku bieżącym obchodzono w całym świecię 
katolickim jubileusz ogłoszenia dogmatu Niep. Pocz. 
N. Maryi. Uroczystość ta dla kupiectwa była, podwójne m 
świętem zważywszy, że święto Niep. Pocz. N. Panny 
Maryi w dniu 8 grudnia obchodzone bywa corocznie 
jako dzień poświęcony czci Patronki Kupiectwa Pol
skiego. Uroczystość jubileuszowa urządzona przez Ko
mitet z Rady miasta Krakowa i w jej imieniu, obcho
dzona, była w dniu 8 grudnia 1904 uroczystem pocho
dem władz, korpóracyi, szkół i instytucyi miejskich do 
Katedry na Wawelu, gdzie odbyło się solenne nabo
żeństwo. W pochodzie i nabożeństwie na zaproszenie 
Rady miasta wzięła udział poprzedzana przez Stowa
rzyszenie kupców i młodzieży handl. ze sztandarem, 
Kongregacya kupiecka, której insignium Jaśkę srebrną, 
z Matką Boską, niósł Podstarszy Kongregacyi i Prefekt 
Archikonfraterni kup. p. Władysław Fischer, w licznem 
mimo niepogody, otoczeniu kupców członków Kongr.

Wskutek odezwy Starszego — sklepy i kantory 
były W tym dniu zamknięte już od rana. ■

Z powodu ogólnej uroczystości — Kongregacya 
kupiecka odroczyć musiała zwykłe doroczne nabożeń
stwo solenne na oktawę t. j. niedzielę d. 11 grudnia 1904 
w którem po raz pierwszy uczestniczyła wspólnie ze 
Stowarzyszeniem kupców i młodzieży handlowej. Ta 
okoliczność, jak niemniej wygłoszone przez Wieleb. ks. 
Bratkowskiego T. J. świetne kazanie, w którem kazno
dzieja poruszył ważniejsze mementa z przeszłości Kongr. 
kupieckiej oraz młodzieży handlowej, przyczyniły się do 
podniosłego nastroju tegorocznego święta kupieckiego.

Na zaproszenie wzięła udział Kongregacya w po
święceniu sztandarów: Stowarzyszenia węglarzy „Soli
darność" tudzież cechu szczotkarzy krakowskich osa
dzała na nich gwoździe pamiątkowe.

Stowarzyszenie kupców i młodzieży handlowej 
rozwijające się świetnie pod przewodnictwem Prezesa 
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radcy cesarskiego WP. Augusta Porębskiego, radcy 
Kongr. obchodziło w dniu 6 listopada b. r. poświęcenie 
i otwarcie nowego lokalu Stowarzyszenia w własnym 
domu przy ul. Wolskiej, nabytym w roku bieżącym. 
Na. zaproszenie wystosowane przez Stowarzyszenie do 
Kongregacyi kupieckiej —.stawiła, się Rada ze Starszym 
p. Henrykiem Schwarzem radcą ces. na czele, który 
imieniem Kongregacyi złożył Stowarzyszeniu życzenia 
dalszego pomyślnego rozwoju w jego nowej i własnej 
siedzibie, zaznaczając z naciskiem, że Kongregacya ku
piecka, gdzie tylko nadarza się ku temu sposobność, 
chętnie i życzliwie popiera i nadal popierać będzie 
dążności i cele Stowarzyszenia, które o ile z dotych
czasowej jego działalności sądzić można — stara się 
utrzymać tradycyjną harmonią miedzy pracodawcami 
a młodzieżą handlową w Krakowie.

Stan majątkowy Kongregacyi kupieckiej jak to 
świadczą drugostronnie zamieszczone zamknięcia ra
chunkowe funduszów, jest pomyślny.

Na tern sprawozdanie tegoroczne zakończamy.

W Izbie kupieckiej na Ratuszu krakowskim 
dnia 31 grudnia. 1904.

Radca cesarski:
Adam Kajzy Henryk Schwarz

sekretarz. Starszy Kongregacyi kupieckiej.

BIURO KONGREGACYI KUPIECKIEJ
ulica Kopernika 20

otwarte codziennie od 3 do 5 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.
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Stan funduszu żelaznego
Kongregacyi kupieckiej z dniem 31 grudnia 1904 roku.

Wyszczególnienie
Wartość 

nominalna

Koron h.

3 sztuki łosów krakowskich Nr. 41195, 74051. 61577 120 —
l 4% Listy zastaw. Tow. kred, ziemskiego . . . . . 11000 —

4% Listy zastaw Banku krajowego . . .... 1700 —
| 4% Pożyczka krajowa . ................................. : 8500 —

4% Obłigaćye propinacyjne.......................................... 16000 —
: 4 ■/,"/o Lokacya za zabezp. hip. na realn. Lwh. 634 dz. III 10000 —
| Książeczka Kasy Oszcz. miasta Krakowa Nr. 66.669 

Kor. 2265’82
| Narosły procent za rok 1904 .... „ 91’52 2357 34
! Książeczka. Kasy Oszczęd. miasta Krakowa Nr. 9.765

Kor. 751’46
5 Narosły procent za rok 1904 .... „ 3034 781 80

Ogółem . . . 50459 14

Stan funduszu żelaznego Arcbikonfraterni kupieckiej z d. 31 grudnia 1904.
Książeczka Kasy O. m. Krakowa Nr 112.131 kor. 3992’94
Narosły procent za rok 1904 ...... 158-38 K. 415132
Suma hipot. Kombluma na real. L. w. h. 323 Dz. 1. . . K 1325-—

K. 54? 6 32

Stan funduszu rezerwowego Kongregacyi kupieckiej z d. 31 grudnia 1904.
Książeczka wkładk. Banku krajowego Nr 2 648 . . . . K. 548'15
Narosły procent za rok 1904 „ 19’90

568 05

Stan funduszu jubileuszowego Kongregacyi kupieckiej z d. 31 grudnia 1904.
Książeczka wkład. Banku krajowego Nr 2.649 .... K. 628’16
Narosły procent za rok 1904 „ 22’80

650 96

Stan funduszu na cele wyborcze Kongregacyi kupieckiej z d. 31 grudnia 1904
Książeczka wkład. Kasy Oszcz. m. Krakowa Nr 202.892 K. 239’21
Narosły procent za rok 1904 „ 9’64

Kraków, dnia 31 grudnia 1904. &• 248’85

Wiktor Suski, Podskarbi.
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SPRAWOZDANIE
BIURA POŚREDNICTWA PRACY PRZY KONGREGACYI KUPIECKIEJ 

za czas od 1 lutego do 31 grudnia 1904.

W wykonaniu uchwały Ogólnego Zgromadzenia z dnia 22 listo-, 
pada 1903, na którem zatwierdzono regulamin przedłożony przez 
Radę Kongregacyi kupieckiej, Biuro pośrednictwa pracy w zawodzie 
handlowym rozpoczęło swą czynność z końcem stycznia 1904 zawia
damiając interesowanych o otwarciu Biura dziennikami i rozesłaniem 
w różne strony kraju cyrkularzy z regulaminem Biura. W ciągu 11 
miesięcznego istnienia mieliśmy do zwalczenia niemałe trudności 
i przeszkody nieodłączne przy wprowadzeniu w życie każdego nawet 
jak w tym wypadku pożytecznego przedsięwzięcia, wynikające z nie
zrozumienia, tak przez pracodawców jakoteż przez poszukujących 
zajęcia pracowników, rzeczy i zasady na których oparło Biuro swą 
działalność i istnienie. Z drugiej strony mieliśmy do czynienia ze zlą 
wolą jednostek uprawiających pokątnie proceder pośrednictwa pracy 
i wyzyskujących poszukujących posady zwłaszcza mniej inteligentnych 
pomocników. Ci pośrednicy, rekrutujący się z funkcyonaryuszy wr ąjen- 
cyąch handlowych oraz wydawrców list informacyjnych o posadach, 
widząc usuwający się im grunt pod nogami do wyzysku, z całą za
ciekłością prowadzą kampanię przeciw' Biurowi — zwłaszcza na prO- 
wincyi. Świadczy to, że Kongregacya przez założenie Biura trafiła 
w sedno rzeczy — dążąc do zmiany i poprawy anormalnych w za
kresie pośrednictwa pracy stosunków'.

Pierwszy rok istnienia Biura to czas próby — studyów prakty
cznych; doświadczenia nabyte posłużą na przyszłość do zaprowa
dzenia zmian, i ulepszeń, co zresztą przy zakładaniu tej. instytucyi 
przewidziano.,

Wyniki jakie osiągnęliśmy w ciągu 11 miesięcznego istnienia — 
nie należą do zdumiewających — świadczą jednakże, że utworzenie 
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Biura nie było bezcelowem eksperymentem, lecz owszem ma wszelkie 
widoki rozwoju, jeżeli tę instytucyę otoczy kupiectwo większem po
parciem. Jest to znamiennem, że w przeważnej części firmy poza 
krakowskie więcej niż tutejsze zrozumiały cel i zadanie Biura, oraz 
postępowanie przy poszukiwaniu pracowników, czyli manipulacyą, 
biurową. Kupcy krakowscy radziby załatwiać te sprawy sposobem 
'ambulansowym, nie mogąc zrozumieć, że powinni do Biura przybyć, 
zgłoszenia pracowników tamże złożone przejrzeć, i odpowiadających 
wymogom swojem wybrać, nie mogą pojąć, że nie znalazłszy odpo
wiedniej osobistości dziś — mogą ją znaleźć za dni kilka, gdyż świeży 
materyał napływa ustawicznie. Biuro nie może nikogo ani zachwalać 
ani ganić — wolny wybór przysługuje zarówno pracodawcom jak 
i pomocnikom.

Działalność Biura, oraz stan posad wolnych, i pracow
ników poszukujących zajęcia przedstawia się cyfrowo jak 
następuje:

Od 1 lutego do 31 grudnia 1904:

uczniów

78
33

Razem

410
142

Wpłynęło zgłoszeń . .
Wycofano i elimiminow.

praco
dawców'

118
27

pomocników 
róż. kat.

214
82

Pozostało zgłoszeń . . 91 132 45 268
Załatwiono ze skutkiem . 73 42 31 146
Pozostaje w ewid. zglosz. 18 90 14 122

Zatem 73 firm otrzymało 42 pomocników i 31 uczniów czyli 
z ogólnej cyfry poszukujących załatwiono pomyślnie 54'47°/°.

Większość zgłaszający cli się firm jak i pomocników' należy do 
kolonialnych, następnie idą galanteryjni, papierowi i t. d.

Odczuwać się daje brak rutynowanych pomocników z działu 
czysto kolonialnego, a zupełny brak pomocników z działu tow’arów 
łokciowych (bławatnych i konfekcyi) jak niemniej z działu drobiazgo
wego i towarów modnych damskich.

Natomiast obfitość młodych pomocników ż handli korzennych 
i delikatesów; znaczna ilość pomocników kantorowych i egzamino
wanych buchalterów — przeważają tu kobiety, z których drobna część 
tylko, nie posiada egzaminów z rachunkowości państwowej i kupieckiej.

Koszta założenia były nieznaczne, gdyż z preliminowanych 
•550 koron wydano zaledwie 194 kor. 90 hal.

2
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Skromne, oznaczone regulaminem opłaty od pracodawców po
bierane, pokryły koszta bieżące t. j. utrzymanie biura i przedstawiają 
się jak następuje:

Przychód K. h. Rozchód K. h.

Z opłat za zgłoszenia 
1 i umieszczenia według 
| kwitaryusza .... 354 —

1. Portorya od 1 lutego 
do 31 grudnia 1904

2. Inseraty w dziennik.
3. Druki formularzy
4. Wydatki kancelaryjne
5. Pomocbiur. za 6 mieś.

Saldo.......................

40
24
13
17

120
138

40
30

45

85
Razem . 354 — Razem . 354 —

_ Doliczając do dochodów dar p. radcy ces... Schillera na zaloże- 
niekasy 100 kor. z przychodem własnym de£y~354 kor. co wynosi 
454 kor. i ściągnąwszy wydatki poczynione zaliczkowo przez kasę 
Kongr. kupieckiej w kwocie 194 kor. 90 h. oraz wydatki bieżące za
płacone przez Biuro 215 kor. 85 h. razem 410 kor. 05 h. okazuje się 
nadwyżka -j- 43 kor. 95 h. czyli, że założenie i prowadzenie Biura 
mimo bezpłatnego pośrednictwa dla pomocników i uczniów — nie 
kosztowało Kongregacyę ani halerza.

Korespondencyi w sprawach pośrednictwa przeprowadzono 726.
Pierwsze lody przełamane — a po przeprowadzeniu pewnych 

zmian i ulepszeń jest nadzieja, że Biuro z każdym rokiem wydawać 
będzie korzystniejsze wyniki i skutecznie służyć interesom kupiectwa 
i młodzieży handlowej, które to czynniki popierać Biura w jego usi
łowaniach powinny poczytywać sobie za obowiązek.

Kraków, dnia 31 grudnia 1904.

Adam Kajzy, 
sekr. Kongr. 

prowadzący Biuro pracy.

Radca cesarski:
Jan Kwiatkowski, 

radca Kongr. kup.
Przewodniczący komisyi.
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Członkowie Kongregacji kupieckiej 
piastujący godności i urzędy obywatelskie, tudzież reprezentujący stan 

kupiecki miasta Krakowa w różnych instytucyach.

W Sejmie krajowym:
JWP. Jan Kanty Federowicz, poseł m. Krakowa 

na Sejm krajowy.

W Radzie miasta Krakowa:
WPP. Jan Godzicki, Jan Kanty Federowicz, Józef 

Jawornicki, radca ces., Henryk Schwarz, radca ces., 
Wiktor Suski i Dr Henryk Szarski.

W Izbie handlowej i przemysłowej:
Jako czlonkorme stanu handlowego: WPP. Henryk 

Schwarz, radca ces., Jan Kanty Federowicz, radca ces., 
Herman Fritsch, Józef Jawornicki, radca ces., Jan Kwia
tkowski i Dr Henryk Szarski.

W Trybunale handlowym:
■ Jako fachowi sędziowie obywatelscy, ('asesorzy') radcy 

cesarscy: WPP. Herman Fritsch, Jakubowski Marceli, 
Jan Kwiatkowski, Karol Krupiński, Jerzy Mikucki, 
August Porębski, Ignacy Sobolewski, Wiktor Suski 
oraz Leon Schiller wreszcie Jan Kwiatkowski syn.

W Kasie Oszczędności miasta Krakowa:
Jako członkowie Wydziału Wielkiego: WPP. Jan 

Kanty Federowicz, radca ces., Herman Fritsch, radca 
ces., Jan Kwiatkowski i radca ces. Henryk Schwarz.

2* i
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W Powiatowej Kasie Oszczędności:
Jako członkowie Wydziału: WPP. Władysław Fi

scher, Józef Jawornicki, Dr Henryk Szarski.
Tamże jako cenzorowie:

WPP. Józef Jawornicki, radcy cesarscy: August 
Porębski, Henryk Schwarz, Leon Schiller, Ignacy Sobo
lewski.

W filii Banku krajowego:
Członek Komitetu nadzorczego: WP. Dr Henryk 

Szarski.
W Komitecie cenzorów działu wekslowego:

WPP. Jan Kanty Federowicz, radca ces., Herman 
Fritsch, Józef Jawornicki, radca ces., Jan Kwiatkowski, 
radca ces., Henryk Schwarz, radca ces., Ignacy Sobo
lewski, radca ces., Wiktor Suski.

W filii Banku austro-węgierskiego:
Jako cenzorowie: WPP. Jan Władysław Fischer, 

radca ces., Herman Fritsch, Józef Jawornicki, radca 
ces., August Porębski, radca ces., Henryk Schwarz, 
Dr Henryk Szarski.

W Towarzystwie wzaj. ubezp. i wzaj. kredytu:
Jako zastępca dyrektora: WP. Dr Henryk Szarski. 

Członek komisyi rewizyjnej: WP. Józef Jawornicki.

W Związku handlowym dla Kółek rolniczych:
Członek Rady nadzorczej: WP. Jan Kanty Fede

rowicz. 

■



Dawne pamiątki Kongregacyi kupieckiej.

Z dawniejszych czasów dochowało się. kilka pa
miątek i zabytków krakowskiej Kongregacyi kupieckiej 
a mianowicie: Laska srebrna z postacią Najśw. Maryi 
Panny Niep. Pocz., stanowiąca insignium kupieckie; 
krucyfiks srebrny, lada kupiecka czyli skarbiec do 
przechowywania przywilej królewskich i dokumentów 
ważnych, wreszcie monstrancya z kościoła kupieckiego 
u św. Barbary, złożone na depozyt w Muzeum narodowem.

Podajemy przy sprawozdaniu tegorocznem podo
bizny dwu z powyżej wymienionych pamiątek, w za
miarze zaznajomienia szerszego ogółu kupiectwa naszego 
miasta z tymi zabytkami przeszłości zwłaszcza, że dotąd 
nie były nigdy reprodukowane.

1. Lada srebrzysta, w kształcie skrzyni, wieko 
zdobne okrętem o rozpostartych żaglach — srebrnym 
w ogniu złoconym, po bokach lwie głowy z pierście
niami w paszczach. Skrzynia spoczywa na czterech 
złoconych kotwicach, zamek zdobi herb miasta Kra
kowa również złocony. Wewnątrz na dnie skrzyni ryta 
tarcza herbowa Laśkiewiczów t. j. ul otoczony rojem 
pszczół, oraz lew oparty dwoma łapami o kotwicę — 
tudzież herb Kongregacyi kupieckiej: okręt z rozpię
tymi żaglami bujający na falach morskich, pod her
bami napis:

„KOSZTEM IGNACEGO LAŚKIBWICZA L. K.“
Dnia 1-go Januarij 1791.



Ignacy Ląśkiewicz Ławnik krakowski, był bratem i wspól
nikiem Wincentego Laśkiewiczą de Friedensfeld, Rajcy krak. 
kupca i bankiera prowadzącego domy handlowe w Krakowie 
i Brodach, odznacza! się wielkim patryotyzmem i ofiarnością 
dla spraw publicznych. Nici nawiązującego się powstania 
Kościuszki snuły się przez handel Laśkiewiczów, których bu
chalter Manderle jeździł do Lipska dla widzenia się z Kościu
szką i odebrania instrukcyi co do zamierzonego powstania. 
Tenże Manderle bronił z młodzieżą handlową zamku krakow
skiego przed Prusakami w roku 1794, mimo kapitulacyi miasta 
przez Wieniawskiego. Ignacy Ląśkiewicz złożył też pierwszy 
Kościuszce w ofierze cztery beczki prochu.

2. Monstrancya miedziana posrebrzana w kształcie 
okrętu z rozpiętymi żaglami; na jednym z nich umie
szczona data R. 1796, na innym ihs wplecione w kotwicę. 
Jest to wierna podobizna monstrancyi srebrnej, oddanej 
wraz z innymi srebrnymi przedmiotami przez Kongre- 
gacyą kupiecką na cele powstania narodowego w r. 1794.

Podobizna pieczęci Kongregacyi kupieckiej z XVII 
wieku, której tłok srebrny zaginął w początkach XIX 
wieku a zamieszczona na kartce tytułowej sprawozdania, 
powtórzona ściśle z odcisku na dokumencie w archiwum 
Korporacyi poznańskiej nosi napis w otoku: 
„ŚIGILLYM CONGREGATIONIS MERCAT’ VRBIS 

MAETROP’ CRACOVIENSIS“.



NEKROLOGIA.

Ś. p. Franciszek Wierzuchowski, urodzony w Sędziszo
wie w r. 1819, zmarł w Krakowie w dniu 23 lutego 1904. 
Członkiem Kongręgacyi kupieckiej został w dniu 9 sty
cznia 1867 r. jako właściciel handlu kolonialnego.

Gdy niepowodzenia zmusiły ś. p. Wierzuchowskiego 
w r. 1880 do zwinięcia interesu, przyjmuje posadę bu
chaltera w administracyi „Czasu", które to obowiązki 
mimo podeszłego wieku pełnił do roku 1900, aby tylko 
nie być ciężarem dla najbliższych. W tymże roku do
tknięty został porażeniem ogólnem, nie podźwignął 
się aż do zgonu z łoża boleści. Znany powszechnie 
w naszem mieście pozostawił pamięć uczciwego oby
watela.

Ś. p. Jan Nagel jeden z reprezentantów starszej 
generacyi kupców kolonialnych krakowskich zakończył 
życie w dniu 18 października 1904.

Urodzony w roku 1832 w Breitenau na. Szląsku 
austr. wstępuje na praktykę handlową w dniu 1 kwie
tnia 1846 r. do firmy jednej w owym czasie z najwy
bitniejszych, a mianowicie domu handlowego Karola 
Treutlera. Wyzwolony na subjekta (pomocnika) w han
dlu Antoniego Helcia, zięcia Treutlera w d. 26 kwie
tnia 1852 r. pracuje bez przerwy w tym domu aż do 
2 lipca 1859 r. w którym to czasie, otwiera handel pod 
własną firmą, cieszący się do dziś dnia powodzeniem 
i szacunkiem.
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Zmarły oddany zupełnie zajęciom zawodowem 
skromny brał udział w życiu obywatelskiem ■— uczci
wością jednak, rzetelnością kupiecką, przynosił zaszczyt 
naszemu stanowi. Już od lat kilku trapiony ciężką 
chorobą nerwową, do tego już wiekowy i wyczerpany 
na siłach pracą długoletnią, oddał prowadzenie handlu 
synowi p. Janowi Nagłowi jun. Choroba nerwowa 
wzmagając się coraz więcej, spowodowała tragiczne 
a zgoła nieprzewidziane zakończenie życia.



SPIS CZŁONKÓW
KRAKOWSKIEJ KONGREGACYI KUPIECKIEJ

W ROKU 1904.

1. Aksman Leopold.
2. Angrabajtis Józef.
3. Barberowski Jakób.
4. Biasion Alfred.
5. Bilewski Władysław.
6. Birtus Stanisław.
7. Bochnak Władysław.
8. Bujański Wawrzyniec.
9. Chronowski Jaksa Eustachy.

10. Ciechanowski Wacław.
11. Czarnek Władysław.
12. Dekorde Gabryel.
13. Dutkiewicz Marceli, radca Kongregacyi kupieckiej.
14. Ekier Jan.
15. Erker Jan.
16. Federowicz Jan Kanty, radca miejski, radca Kongre

gacyi kupieckiej, poseł na Sejm kraj., asesor Trybu
nału hadl., członek Izby handlowo-przemysłowej.

17. Fenz Wilhelm.
18. Fischer Władysław, Podstarszy Kongregacyi kup., 

Prefekt Archikonfraterni kupieckiej przy kościele 
św. Barbary.

19. Fischer Jan Józef.
20. Fischer Jan.
21. Frass Antoni.
22. Froncz Anastazy.
23. Fritsch Herman, radca ces., członek Izby handlowo- 

przem., aśesor Tryb, hadl., członek Rady cłowej.
24. Godzicki Jan, radca miejski.
25. Gralewski Antoni.
26. Grigar Ferdynand.
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27. Grosse Juliusz, radca cesarski.
28. Gurgul Stanisław, c. k. dostawca nadworny.
29. Hanke Józef.
30. Jachimski Jan.
31. Jadowski Piotr.
32. Jakubowski Marceli, radca ces., asesor Tryb, handl.
33. Jawornicki Józef, radca , miejski, członek Rady nad

zorczej Tow. ubezpieczeń, członek Izby handlowej.
34. Krupiński Karol, radca cesarski, asesor Trybunału 

handlowego.
35. Kućmierczyk Józef.
36. Kurkiewicz Julian.
37. Kusz Ferdynand.
38. Kwiatkowski Jan, radca cesarski, członek Izby han

dlowo -przemysłowej, radca Kongregacyi kupieckiej.
39. Kwiatkowski Jan (syn), asesor Trybunału handl.
40. Launer Władysław Edward.
41. Mazur Ludwik.
42. Lenert Franciszek.
43. Leśniewski Waleryan.
44. Łysakowski Stanisław, dyrektor Bazaru krajowego.
45. Macharski Franciszek, c. k. dostawca nadworny.
46. Mackiewicz Łukasz.
47. Mikucki Jerzy, radca cesarski, asesor Tryb, handl.
48. Mildner Konstanty.
49. Nagel Jan (f).
50. Nagel Jan (syn).
51. Neuwert Stanisław.
52. Niesiołowski Kazimierz.
53. Orzechowski Kazimierz.
54. Porębski August, radca cesarski, asesor Trybunału 

handl., prezes Stów, kupców i młodzieży handlowej.
55. Dr Prażmowski Adam, dyr. Związku handlowego.
56. Przybylski Stanisław.
57. Połczyński Jozef.
58. Raczyński August.
59. Rajal Ignacy.
60. Reim Gustaw.
61. Ripper Hugo.
62. Rohseck Józef..
63. Rudnicki Józef.
64. Ryglicki Adolf
65. Skalski Zenon.
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66. Skórczewski Adolf.
67. Skórczewski Władysław.
68. Smidowicz Eugeniusz.
69. Sobolewski Ignacy, radca cesarski, radca Kongre- 

gacyi kup., członek komisyi wymiaru podat.
70. Siekacz Antoni.
71. Suski Wiktor, radca cesarski, radca miejski, asesor 

Trybunału handl., Podskarbi Kongregacyi kup.
72. Sykutowski Leon.
73. Schiller de Schildenfeld Leon, radca cesarski, radca 

Kongregacyi kup., asesor Tryb, handl., wiceprezez 
Stów, kupców i młodzieży hadlowej.

74. Schwarz Henryk, radca cesarski, Starszy Kongregacyi 
kupieckiej, radca miejski, członek Izby handlowo- 
przemysłowej.

75. Dr Szarski Henryk, zast. dyr. To w. ubezp., asesor 
Trybunału handl., członek Izby handlowo-przemy- 
słowej, radca miejski, radca Kongregacyi kupieckiej, 
członek Komisyi nadzorczej Banku krajowego. ■

76. Tomaszewski Kamil.
77. Weber Ludwik.
78 Wentzl Jan Kanty.
79. Wieczorek Zygmunt.
80. Woyciechowski Ignacy.
81. Zajączkowski Kazimierz.
82. Zajączkowski Władysław.
83. Zajączek Franciszek.
84. Zegadłowicz Antoni.
85. Zelt Antoni.
86. Zdanowicz Zdzisław, radca Kongr. kup.
87. Zimler Jan.

Członkowie uczestnicy:
88. Barber o wska Karolina.
89. Hildowa Amalia.
90. Kretschmerowa Adela.
91. Madejska. Marya.
92. Reinerowa Marya.

Członkowie nieczynni;
93. Goebel Stanisław.
94. Wierzuchowski Franciszek (f).
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L. 12/o5

STARSZY 
KONGREGACYI KUPIECKIEJ 

STÓŁ. KRÓL. MIASTA KRAKOWA

zawiadamia Szanownych Członków, że w myśl postanowienia 
§. 22 statutu odbędzie się w Niedzielę dnia 29 Stycznia 

1905 r. o godzinie 3 po południu

OGÓLNE ZGROMADZENIE
KONGREGACYI KUPIECKIEJ

w sali posiedzeń Rady miejskiej na ratuszu krakowskim.

W razie niezebrania się wymaganego statutem kompletu, 
odbędzie się zgodnie z §. 23 ust. 2, tego samego dnia 

w godzinę później t. j. o godz. 4 po południu

POWTÓRNE OGÓLNE ZGROMADZENIE
bez względu na ilość obecnych członków.

Na porządku dziennym:

1. Odczytanie protokółu z Ogólnych Zgromadzeń z dnia 
17 Stycznia 1904 r.

2. Odczytanie nadeszłych pism.
3. Sprawozdanie Rady Kongregacyi za rok 1904*).
4. Sprawozdanie Komisyi kontrolującej z wnioskiem o udzie

lenie absolutoryum Podskarbiemu.
5. Sprawozdanie Komisyi Biura pracy.
6. Budżet na rok 1905.
7. Wybory Starszego i Rady.
8. Przyjęcie nowych członków.
9. Wnioski.
W izbie kupieckiej na ratuszu krakowskim dnia 16 Stycznia 1905.

Radca cesarski:

Henryk Schwarz.

* ) Sprawozdanie za rok 1904 dołącza się.
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